
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

ERRATA 

  
A PORTARIA Nº 153, DE 19 DE FEVEREIRO DE 

2024, VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA 
INTEGRA A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 

 

PORTARIA N.º 153, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 115 da Lei 

Complementar n. º 041/2007, conceder, conforme foi 

requerido pela servidora Thainara Silva Linhares, 

matricula 1678-4, portadora do CPF nº 005.355.741-

77, ocupante do cargo efetivo de Profissional de 

Educação, 2 (dois) anos de Licença para Trato de 

Interesses Particulares, a partir desta data. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N. º 168, DE 23 DE FEVEREIRO DE 

2024. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

resolve: 

 

     Art. 1° Alterar a Comissão do Processo 

Administrativo de Sindicância nº 047/2023, 

substituindo o membro Maria Santina de Carvalho 

Giraldelli, pela servidora, Selma Rodrigues de 

Freitas, a partir desta data. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N. º 169, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Nomear temporariamente, o servidor 

Calcimar Marques Goncalves, portador do CPF nº 

854.216.771-68, para ministrar 24 horas/aulas 

excedentes na função de Professor (a) de Matemática 

na Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, e 

durante o período de 21 de fevereiro a 13 de dezembro 

de 2024.  

Art. 2° A título das aulas excedentes o 
nomeado receberá mensalmente proporcional ao salário 
estabelecido na Classe A, Nível III, do Estatuto do 

Magistério, reajustáveis conforme aumento do 
funcionalismo público municipal. 

 
Art. 3°  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 170, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a servidora Valéria Lopes 

dos Santos Souza, portadora do CPF nº 927.046.031-

20, para exercer a função de Coordenadora Municipal 

de Políticas Públicas para Mulheres, sem ônus, a partir 

desta data. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º171,DE 26 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Exonerar a servidora Erica Jaqueline 
Schweter Antunes, portadora do CPF nº 095.431.328-

36, do cargo em comissão de Diretora da Escola 
Municipal Carlos Drummond de Andrade, a partir desta 
data. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 3.910, DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2024. 

 
“Altera composição de membro do Conselho 

Municipal dos Direitos da Mulher e dá outras 
providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do 
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

    DECRETA: 
Art. 1º.  Em conformidade com o 

disposto no artigo 5º, § 1º, da Lei Municipal nº 1.310, 
de 11 de maio de 2022 que altera a redação da Lei e nº 
1.283, de 10 de novembro de 2021; Capítulo II, artigo 

2º, I, do Regimento Interno, e Decreto nº 3.685, de 24 
de agosto de 2022, altera os seguintes membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher: 

 
Representante do Poder Público 

(Governamental): 
 
I – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL: 
Titular: VALÉRIA LOPES DOS SANTOS em 

substituição à GABRIELA MACHADO. 
 

Art. 2º.  Este decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Chapadão do Sul - MS, 26 de fevereiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO  
N°. 08/2024 

 

1 - O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, inscrito no CNPJ sob o n° 
24.651.200/0001-72, através do FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 
14.004.655/0001-42, neste ato representado pela sua 

gestora Karla Viviane Pereira da Silva, doravante 
denominada CONCEDENTE, e a Organização da 
Sociedade Civil, a REDE FEMININA DE COMBATE AO 

CÂNCER, inscrita no CNPJ nº  07.978.796/0001-09, 
neste ato representada por Lurdes Bogacki, a seguir 
denominada CONVENENTE, acordam e ajustam firmar 

o presente TERMO DE COLABORAÇÃO, mediante as 
cláusulas e condições seguintes:  

2 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento e 
firmado com fundamento legal na Lei n° 13.019, de 31 
de julho de 2014, nos termos do Decreto nº 2.947, de 

26 de janeiro de 2018, demais legislações pertinentes. 
3 – DO OBJETO: Constitui o objeto deste instrumento 

o atendimento a pacientes em tratamento oncológico e 
aos seus familiares, proporcionando assistência 
farmacológica, nutricional e psicológica, e 

desenvolvimento de atividades socioeducativas e 
preventivas, para o público feminino e masculino, com 
o pró-diagnóstico de neoplasia.  

4 - DO PRAZO: O Presente Termo de Colaboração terá 
início em 26 de fevereiro de 2024 a 31 de dezembro de 

2024.  
5 - DO VALOR E DO REPASSE: O Município de 
Chapadão do Sul repassará o valor global de R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais), conforme disposto 
no plano de trabalho.  
6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Unidade: 02.35.02 – Fundo Municipal de Saúde de 
Chapadão do Sul 

Funcional: 10.302.0002-2.115 – Apoio a 
Entidades de Assistência à Saúde  
Fonte: 1.500.1002 – Recursos para Saúde  

Elemento de Despesa: 33.50.43 –Subvenções 
Sociais                       R$ 60.000,00 

 
Assinam:  
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Karla Viviane Pereira da Silva - Gestora 

Concedente 

 
REDE FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER 

Lurdes Bogacki – Presidente 
Convenente 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO  
N°. 09/2024 

 

1 – DAS PARTES: MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ n° 
24.651.200/0001-72, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal João Carlos Krug, doravante 
denominado simplesmente CONCEDENTE, e a 

Organização da Sociedade Civil, CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE CHAPADÃO DO 
SUL, CNPJ nº 37.541.737/0001-21, neste ato 

representada por Anselmo Atilio Sibim, a seguir 
denominada CONVENENTE, acordam e ajustam firmar 
o presente TERMO DE COLABORAÇÃO, mediante as 

cláusulas e condições seguintes:  
2 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento e 

firmado com fundamento legal na Lei n° 13.019, de 31 
de julho de 2014, nos termos do Decreto nº 2.947, de 
26 de janeiro de 2018, demais legislações pertinentes. 

3 – DO OBJETO: Constitui o objeto deste instrumento 
custear despesas com ações de patrulhamento e 

investigação policial, incluindo aumento de policiamento 
ostensivo, pessoal e material de expediente, material e 
mão de obra para manutenção de bens imóveis e 

material para manutenção de bens móveis em 
atendimento ao Município de Chapadão do Sul.  
4 - DO PRAZO: O Presente Termo de Colaboração terá 

vigência no período de 01 de março de 2024 até 28 de 
fevereiro de 2025.  

5 - DO VALOR E DO REPASSE: O Município de 
Chapadão do Sul repassará o valor global de R$ 
387.000,00 (trezentos e oitenta e sete mil reais), 

em parcelas conforme disposto no plano de trabalho.  
6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

Unidade: 02.65.01 – Secretaria Municipal de 
Segurança 

Funcional: 06.182.0005-2.004 - Apoio ao 
Conselho Municipal de Segurança 
Fonte: 1.500.0000 – Recursos não vinculados 

Elemento de despesa: 33.50.43 - Subvenções 
Sociais                   R$ 387.000,00 

 
Assinam:  

MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL 

João Carlos Krug – Prefeito Municipal 
Concedente 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE 
CHAPADÃO DO SUL 

Anselmo Atilio Sibim - Presidente 
Convenente 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul - CONSOLIDADO 
MUNICIPIO DE CHAPADÃO DO SUL 

CNPJ nº 24.651.200/0001-72 

 
Prestação de Contas Anual de Gestão  

(Balanço Geral Consolidado e Isolado - PM) de 2022 

 
Anexos 12 13,14,15,16,17 e 18 e NE 

Ordenador de Despesa: Joao Carlos Krug 
Responsável Contábil: Paula Souza Lara 

 

Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 03 de outubro de 2018. 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

  

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  16 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  17 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  18 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  19 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  20 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  21 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  22 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  23 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                               | Página  24 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  42 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  43 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  44 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 

CNPJ nº 15.542.429/0001-88 
 

Prestação de Contas Anual de Gestão  

(Balanço Geral Individualizado) de 2023 
 

Anexos 12, 13, 14, 15, 17 e 18 E NE 
Ordenador de Despesa: Maria das Dores Zocal Krug 
Responsável Contábil: Paula Souza Lara 

Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 
 

Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 03 de outubro de 2018. 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  45 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  46 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  47 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  48 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
                         Contadora 

 CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  49 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  50 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  51 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  52 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Paula Souza Lara 
                            Contadora 

 CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  53 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  54 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  55 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
                                   Contadora 

 CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  56 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  57 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  58 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
                                   Contadora 

 CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  59 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
                                   Contadora 

 CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  60 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  61 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                             | Página  62 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                                  Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Paula Souza Lara 
                                   Contadora 

 CRC MS 011005/O-8  

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  63 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  64 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  65 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  66 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  67 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  68 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  69 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  70 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  71 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  72 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  73 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  74 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  75 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
  

 

 

Diário Oficial |                             | Página  76 

Ano XVIII | Nº 3.192 |                                                                   Segunda-feira | 26 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 


